Para a definição do valor estimado da contratação iniciou-se a pesquisa utilizando os parâmetros do artigo 5º, incisos I e IV da IN SEGES/ME nº 65
/2021. 

Foi anexada a Análise Crítica Pesquisa de Preços (Sei! 1972275) os métodos e parâmetros utilizados para a estimativa de preços, bem como, a avaliação 
crítica das pesquisas.

O preço estimado da contratação é R$1.800,00 (mil e oitocentos reais) para afinação do piano.

Item Descrição
 

Quant.

 

Valor

01 Afinação de um piano de cauda padrão A440, marca F. Dobbert, modelo CS-142 01 R$ 1.800,00

De acordo com Análise Crítica, a obtenção do preço estimado deu-se com base no menor preço dentre os valores obtidos junto aos fornecedores, por se

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

O Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024 atualiza os valores estabelecidos na Lei 14.133/2021. Para o inciso II do art. 75, da Lei 14.133/2021 o 
valor foi atualizado para:

Art. 75, caput, inciso II: R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Ressalta-se que no caso da dispensa de licitação, é dada ao administrador público a faculdade na realização do procedimento licitatório, no entanto, a 
dispensa deve ser justificada e ocorrer por razões de interesse público.

[...]

A proibição de parcelamento é tecnicamente chamada de “fracionamento da despesa” e caracteriza-se quando se contrata serviços de um mesmo objeto 
durante a vigência do exercício financeiro, através de vários processos de dispensa.

A dispensa de licitação pelo valor não poderá ultrapassar R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
em serviços que não sejam obras ou serviços de engenharia.

Para fins de aferição dos valores que atendam ao limite referido nos incisos II do art. 75 da Lei 14.133/2021, deverão ser observados:

I- o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora;

[...]

atender a demanda do Departamento de Educação Física, subitem de despesa 20 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

da natureza de despesa 339039   no valor deDE OUTRAS NATUREZAS  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA,  
, para efeito de Dispensa de Licitação art. 75, Inciso II da Lei nº. 14.133/2021, R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) CATSER 0000018791 

- Conserto Instrumento Musical.

2. Declaramos que até a presente data não foram autorizados gasto no referido CATSER, com as modalidades de dispensa de licitação art. 75, 
Inciso II da Lei nº. 14.133/2021 (1972579) e suprimento de fundos.